
 

            GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE   N. DPH006/24     DEL  08/08/2023 

DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO              PROGRAMMAZIONE POLITICHE DELL'INNOVAZIONE E DELLA COMPETITIVITÀ - DPH006 

UFFICIO                PROGRAMMAZIONE FLUSSI FINANZIARI E SVILUPPO DEL SISTEMA IMPRENDITORIALE 

 

OGGETTO: 

L.R. n. 15 del  26.04.04 art. 73 “Intervento finanziario in favore del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale di Teramo”, oggi A.R.A.P. con sede legale in PESCARA 
Via Nazionale SS 602 km 51+355, Centro Direzionale 2° Piano –  65012 Villanova di Cepagatti 
PE, 75 - 65126 Pescara - C.F. 91127340684 – impegno, liquidazione e pagamento 37^ rata 
mutuo ipotecario  n. 08/55055953 -  I^ rata annualità 2023. 

     

VISTO l’art. 73 della L.R. n. 15 del 26.04.04 che: 
- autorizza il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Teramo a contrarre mutui alle migliori con-

dizioni offerte dal mercato finanziario per il pagamento di debiti derivanti da espropri realizzati 
prima dell’anno 2000; 

- concede un contributo regionale al Consorzio commisurato nella misura dell’80% dell’intera 
rata del prestito e che tale contributo non può comunque eccedere l’importo di € 250.000,00 
annui; 

 
CONSIDERATO che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Teramo ha stipulato con la Banca 
Popolare dell’Adriatico S.p.A.  un contratto di mutuo repertoriato al n. 6806 – raccolta n. 1468 -  che 
prevede il pagamento di n. 40 rate semestrali posticipate, con pagamento delle stesse a partire dal 
30/06/2005; 
 
VISTA la L.R. 01/02/2023 n. 7 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 pubblicata sul BURAT n. 
5 Ordinario del 01/02/2023; 
 
VISTA la DGR 62 del 13/02/2023 – Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che il capitolo 281623 denominato "Intervento finanziario per il consorzio industriale 
ASI di Teramo" prevede lo stanziamento di €. 250.000,00; 
 
RITENUTO NECESSARIO impegnare la somma di €. 250.000,00 sul capitolo 281623 denominato 
"Intervento finanziario per il consorzio industriale ASI di Teramo" che prevede lo stanziamento di €. 
250.000,00, per l'anno 2023; 



 
VISTA la nota dell’11/07/2023 con la quale l'ARAP – Unità Territoriale di Teramo n. 5 - già Consorzio 
per lo Sviluppo Industriale di Teramo (All. 1): 

- ha presentato formale richiesta di accredito del contributo di cui alla L.R. n. 15 del 26 aprile 
2004, art. 73 e s.m.i. relativo alla rata n. 37 scaduta il 30/06/2023; 

-  ha presentato la quietanza di pagamento relativa alla rata n. 37 scaduta il 30/06/2023 ov-
vero alla I^ rata anno 2023; 
 

PRESO ATTO che dall’esame della quietanza risulta che la rata pagata dall'ARAP – Unità Territoriale 
di Teramo n. 5 - già Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Teramo - al 30/06/2023, comprensiva di 
quota interessi e quota capitale è pari a €. 139.523,97 e che l’80% del totale pagato è pari a € 
111.619,18; 
 
RITENUTO che, pertanto, la somma liquidabile è pari a €. 111.619,18 (80% di €. 139.523,97); 
 
CONSIDERATO che in data 3 aprile 2014, tramite atto di fusione a rogito del Notaio Mastroberardino 
di Pescara Rep. N. 172515, raccolta n. 43684, è stata costituita l’ARAP e che l’effetto della fusione 
decorre dal 08/04/2014, senza soluzione di continuità con gli ex Consorzi di Sviluppo Industriale; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che a seguito della circolare MEF n. 148602 del 10.12.08, a firma del 
Ragioniere Generale dello Stato, i Consorzi per lo Sviluppo Industriale erano qualificati, ope legis, 
quali Enti Pubblici economici e che conseguentemente l’ARAP è un Ente Pubblico Economico poiché 
risultante dalla fusione di n. 6 Consorzi per lo Sviluppo Industriale, non essendovi stata interruzione 
delle attività che sono proseguite senza soluzione di continuità; 
 
RITENUTO, pertanto, di non attivare la procedura di verifica presso EQUITALIA GERIT S.p.A; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in 
quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 
interpretata dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 
10/2010, e eventuali successive modificazioni e interpretazioni; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_38809450 dal quale si evince la 
regolarità nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L. (All.2);  
 

VISTA la nota dell’11/07/2023 recante l'attestazione resa dall'ARAP circa l'assolvimento degli 
obblighi di trasparenza di cui alla legge 190/12 e del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. (All.3); 

 
DETERMINA 

 
 DI IMPEGNARE la somma di €. 250.000,00 sul capitolo 281623 denominato "Intervento finanzia-

rio per il consorzio industriale ASI di Teramo" che prevede lo stanziamento di €. 250.000,00 per 
l'anno 2023; 

 DI LIQUIDARE e pagare l’importo di €.  111.619,18 (80% di €. 139.523,97) in favore dell’ARAP – 
Unità Territoriale di Teramo n. 5 - già Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Teramo con sede 
legale in Via Passolanciano, 75 - C.F. 91127340684 a titolo di contributo concesso ex L.R. 26.04.04 
art. 73 “Intervento finanziario in favore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Teramo” - per 



l’anno 2023, relativamente all’80% della I^ quietanza di pagamento presentata e relativa alla rata 
n. 37 scaduta il 30/06/2023 di importo pari a €. 139.523,97, per l'anno 2023; 
 

 DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento 
per complessivi €.  111.619,18 in favore dell'ARAP – unità territoriale n. 5 - già Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale di Teramo - accreditando la somma sul c/c bancario n. IT 89 J 01030 15400 
000002121188;     

 

 DI DARE ATTO: 

 che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante 
nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come inter-
pretata dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 
10/2010, e eventuali successive modificazioni e interpretazioni; 

 che il presente pagamento non è soggetto alla procedura di verifica presso EQUITALIA GE-
RIT S.p.A; 
 

 DI DARE ATTO dell’attestazione resa dall'ARAP circa l'assolvimento degli obblighi di trasparenza 
di cui alla legge 190/12 e del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

 DI DISPORRE la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio; 
 

 DI DARE ATTO, ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche am-
ministrazioni" e dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 nonché della circolare del Servizio Ragioneria 
Generale prot. RA/107998 del 23/04/2013, dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza me-
diante pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione 
Trasparenza; 
 

 DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente provvedimento al Servizio Ragioneria 
Generale - DPB014. 

 
Per il Dirigente del Servizio (Vacante) 

             Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Germano De Sanctis 

Firmato digitalmente 
Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 
(valida fino al 22.06.2025) 

 
 

L’Estensore  
L’Assistente Amministrativo 

Alessia Pellegrini 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Il Funzionario 

Lorella Franciotti 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 
 

 
 
 

******************************************** 


